
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 26
novembre 2012, n. 1741

PO PUGLIA FSE 2007/2013, Asse II - “Occupa-
bilità”: Avviso Pubblico n. 5/2012 - “Percorsi
formativi per il conseguimento della qualifica di
Operatore Socio Sanitario (O.S.S.)”. Rettifica
errori materiali e proroga termini di scadenza.

Il giorno 26/11/2012, in Bari, nella sede del Ser-
vizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I.
è stata adottata la seguente Determinazione.

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione
amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 20/06/2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;

Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009,
n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblica-
zione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubbli-
cazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 1616 del 24 ottobre
2012 del dirigente del Servizio Politiche per il
Lavoro.

CONSIDERATO che:
Con Atto Dirigenziale n. 1616 del 24 ottobre

2012 del dirigente del Servizio Politiche per il
Lavoro pubblicato sul B.U.R.P. n. 161 del 08
novembre 2012 è stato approvato l’Avviso pubblico

n.5/2012 P.O. Puglia FSE 2007 - 2013 - Asse II -
Occupabilità “Percorsi formativi per il consegui-
mento della qualifica di Operatore Socio Sanitario
(O.S.S.)”.

L’avviso pubblico sopra indicato, al paragrafo
C), prevede che i soggetti ammessi a partecipare (in
forma singola o in Raggruppamento Temporaneo di
Scopo) debbano rientrare “tra gli organismi inseriti
negli elenchi regionali delle sedi operative accredi-
tate di cui alle DGR 2023/2004 e 1503/2005 e
s.m.i., per la macrotipologia “formazione supe-
riore”; per mero errore materiale non è stata ripor-
tata la macrotipologia “formazione continua”. 

A seguito di verifiche relative all’allegato 2 del-
l’avviso pubblico, riferito all’ “elenco dei progetti
presentati” si è rilevata una incongruenza nelle
note esplicative relative alla compilazione dell’alle-
gato stesso, nonché un errore materiale nella elen-
cazione delle colonne. 

A seguito di verifiche relative al piano finan-
ziario, si è rilevato un errore materiale nella indica-
zione delle percentuali relative alla macrovoce B;
infatti, da un riscontro incrociato con i limiti
imposti alle voci B1, B2, B4 del piano finanziario,
risulta che, al fine di rispettare il vincolo della per-
centuale minima dell’84% riferita ai “costi dell’o-
perazione o del progetto”, una delle percentuali
previste come limite massimo delle voci B1, B2 e
B4 deve essere necessariamente indicata come per-
centuale minima.

Di conseguenza, è necessario prorogare la data di
scadenza per la presentazione delle proposte pro-
gettuali.

Tanto premesso, si rende necessario rettificare
l’avviso pubblico n.5/2012, come segue:
1) il paragrafo “Soggetti ammessi a partecipare” di

cui al paragrafo C viene modificato come segue:
“Soggetti ammessi a partecipare
Gli interventi devono essere proposti: 
a) dagli Organismi inseriti negli elenchi regio-

nali delle sedi operative accreditate di cui
alle DGR 2023/2004 e 1503/2005 e s.m.i.,
per la macrotipologia “formazione supe-
riore” o “formazione continua”.
[…omissis]

E’ consentita, inoltre, la presentazione di pro-
getti da parte di costituiti o costituendi Rag-
gruppamenti Temporanei di Scopo (R.T.S.), ai

38778



38779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, a condi-
zione che il soggetto capofila:
a) rientri tra gli organismi inseriti negli elenchi

regionali delle sedi operative accreditate di
cui alle DGR 2023/2004 e 1503/2005 e
s.m.i., per la macrotipologia “formazione
superiore” o “formazione continua”.
[…omissis].

2) L’elenco dei progetti presentati di cui all’alle-
gato 2 dell’avviso pubblico, adottato con Deter-
minazione Dirigenziale n. 1616/2012, viene
modificato secondo quanto indicato nell’alle-
gato A del presente provvedimento, per for-
marne parte integrante e sostanziale;

3) Il piano finanziario di cui all’allegato 8 dell’av-
viso pubblico, adottato con Determinazione
Dirigenziale n. 1616/2012, viene modificato
secondo quanto indicato nell’allegato B del pre-
sente provvedimento, per formarne parte inte-
grante e sostanziale, indicando la percentuale
del 54% della voce B2 “Realizzazione” come
percentuale minima anziché massima;

4) Il terzultimo capoverso del paragrafo F) “Moda-
lità e termini per la presentazione dei progetti”
viene modificato come segue:
“I termini di consegna sono inderogabilmente
fissati, pena l’esclusione, alle ore 13,00 del
giorno 21/12/2012.”

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non neces-
sari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora
tali dati fossero indispensabili per l’adozione del-
l’atto, essi sono trasferiti in documenti separati,
esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa a carico del Bilancio regionale né a carico di
altri enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione

DETERMINA

• di apportare le rettifiche esposte in narrativa che
qui si intendono integralmente riportate relative
all’avviso pubblico n.5/2012 di cui alla determi-
nazione dirigenziale n.1616 del 24 ottobre 2012
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n.161 del 08/11/2012;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provvedi-
mento, a cura del Servizio Politiche per il Lavoro
ai sensi dell’art.n.6 della L.R. 13/94;

• Il provvedimento viene redatto in forma inte-
grale.

Il presente provvedimento, redatto in unico origi-
nale, è composto da n. 4 pagine, e da un allegato A,
composto di n. 1 pagina e da un allegato B, com-
posto di n. 2 pagine, per complessive n. 6 pagine:
a) è immediatamente esecutivo;
b) sarà pubblicato in forma integrale sull’albo on

line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare

- Lavoro;

La Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro

Dr.ssa Luisa Anna Fiore

L’Autorità di Gestione 
del PO Puglia FSE 2007-2013

Dr.ssa Giulia Campaniello



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-201238780

N
u
m

er
o
  

p
ro

g
re

ss
iv

o
a

C
0
1
 

 1
 

 2
 

…
…

 

S
o
g
g
et

to
at

tu
at

o
re

 

C
o
d
ic

fi
sc

a
le

/P
a 

IV

C
0
2
 

C
0
3

  
 

  
 

A
g
g
iu

n
g
er

e 
ri

g
h
e 

se
 n

ec
�

O
rg

an
is

m
i 
d
i 
fo

*
*
 

O
rg

an
is

m
i 
d
i 
fo

*
*
*
 

P
er

 g
li 

O
rg

a
n
is

m
te

m
p
o
ra

n
eo

. 
 

Pe
r 

O
rg

a
n
is

m
i 
d

A
V

V

ce Pa
rt

it
V
A

S
ed

e
le

g
a
le

  
(i

n
d
ir

iz
zo

) 

3
C
0
4
 

ce
ss

ar
io

 
rm

az
io

n
e 

ac
cr

ed
it
at

i 
ex

 D
G

R
 n

rm
az

io
n
e 

“a
cc

re
d
it
an

d
i”

 e
 a

cc
r

m
i 
“a

cc
re

d
it
an

d
i”

 c
h
e 

ac
cr

ed
it
a

d
i 
fo

rm
az

io
n
e 

ac
cr

ed
it
at

i 
ex

 D
GV
IS

O
 P

U
B

B
L
IC

S
o

g
g

e
tt

o
 a

tt
u

S
ed

e
o
p
er

at
iv

a
(i

n
d
ir

iz
zo

)*

U
b
ic

a
se

t
m

(i
n
d

C
0
5
 

. 
2
8
1
/2

0
0
4
 

re
d
it
at

i 
ex

 D
G

R
 n

. 
1
9
5
/2

0
1
2
 e

 
ti
 e

x 
D

G
R
 n

. 
1
9
5
/2

0
1
2
 e

 s
.m

.i

G
R
 n

. 
2
8
1
/2

0
0
4
, 

le
 i
n
fo

rm
a
zi

o
nC
O

 P
E
R

 L
A

 P
R

E

E
L
E
N

C
O

 D
E
I

a
to

re
 

az
io

n
e 

m
in

im
o
 

ir
iz

zo
)*

*

S
ed

e
le

g
a
le

(f
ax

) 

C
0
6
 

C
0
7
 

  
  

  
  

s.
m

.i
. 

. 
le

 i
n
fo

rm
az

io
n
i 
re

la
ti
ve

 a
lla

 c

n
i 
re

la
ti
ve

 a
lla

 c
ol

on
n
a 

C
1
1
 d

evE
S

E
N

T
A

Z
IO

N
E

P
R

O
G

E
T
T
I 

P
R

S
ed

e
le

g
a
le

 
(E

-m
a
il)

 
R
ap

p

C
0
8
 

C

ol
on

n
a
 C

1
1
 d

ev
on

o 
co

rr
is

p
on

d

vo
n
o 

co
rr

is
p
on

d
er

e 
a 

q
u
el

le
 r

ip

D
I 

P
R

O
G

E
T
T
I

R
E
S

E
N

T
A

T
I 

r.
le

g
a
le

 
D

e
n

o
m co

C
0
9

C

P
er

co
rs

i 
fo

il 
co

n
se

g
u

q
u
al

if
ic

a 
d

S
o
ci

o
 

(O
.S

.S
.)

 
Li

n
ea

…
…

…
…

P
er

co
rs

i 
fo

il 
co

n
se

g
u

q
u
al

if
ic

a 
d

S
o
ci

o
 

(O
.S

.S
.)

 
Li

n
ea

…
…

…
…

P
er

co
rs

i 
fo

il 
co

n
se

g
u

q
u
al

if
ic

a 
d

S
o
ci

o
 

(O
.S

.S
.)

 
Li

n
ea

…
…

…
…

er
e 

a 
q
u
el

le
 r

ip
or

ta
te

 n
el

la
 c

ol
o

or
ta

te
n
el

la
 c

ol
on

n
a
 C

5
; 

I 
- 

n
. 

5
/

2
0

1
2

in
a
zi

o
n

e
 

o
rs

o
 

S
e

sv
o
lg

im
co

r
(i

n
d
i

ti
p
o
lo

g
u
b
ic

a
z

*
*

C
1
0

C
1

o
rm

at
iv

i 
p
er

 
im

en
to

 d
el

la
 

d
i 

O
p
er

at
o
re

 
S
an

it
ar

io
 

…
…

…
…

…
..

 

o
rm

at
iv

i 
p
er

 
im

en
to

 d
el

la
 

d
i 

O
p
er

at
o
re

 
S
an

it
ar

io
 

…
…

…
…

…
..

 

o
rm

at
iv

i 
p
er

 
im

en
to

 d
el

la
 

d
i 

O
p
er

at
o
re

 
S
an

it
ar

io
 

…
…

…
…

…
..

 

on
n
a 

C
5
 o

 C
6
, 

o
p
p
u
re

 o
cc

o
rr

e

P
ro

g
e
tt

o

d
e

m
en

to
 

rs
o

ca
re

g
ia

, 
 e

 
zi

o
n
e)

*
*

N
u
m

er
o
 o

re
co

rs
o
 

1
1

C
1
2
 

 
  

 
  

in
d
ic

ar
e 

se
 l
a 

se
d
e 

d
i 
sv

o
lg

im
e

A
L
L
E
G

A
T

a
ll
e
g

a

e
N

u
m

er
o
 

d
es

ti
n
at

ar
i 

to
ta

le
 

co
rs

o
 

(

C
1
3
 

en
to

 è
 a

 c
om

p
le

m
en

to
 

T
O

 A
 

a
to

 2
 

C
o
st

o
to

ta
le

 
(e

u
ro

) 

C
1
4
 



38781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-2012

A – TOTA
privato) 

= parame

B - COSTI

B1 Prepa

  B11 

  B12 

  B13 

  B14 

  B15 

  B16 

  B17 

  B18 

B2 Realiz

  B21 

  B22 

  B23 

  B24 

  B25 

ALE RICAV

etro ora/a

I DELL'OPE

arazione 

zzazione 

VI (contrib

llievo x n°

ERAZIONE

Indagine

Ideazione

Pubblicizz
progetto 

Selezione

Elaborazio

Formazio

Determin

Spese di c

Docenza/

Erogazion

Attività
svantaggi

Attività d
vitto)

Azioni di 
(mobilità
creazione

PIANO

buto pubbl

° allievi x 

E O DEL PR

prelimina

e e proget

zazione 

e e orienta

one mater

ne person

azione de

costituzion

/Orientam

ne del serv

di s
iata: doce

i sostegno

sostegno
geografi

e d'impres

O FINANZ

lico e cofi

n° ore cor

ROGETTO

are di merc

ttazione  

e prom

amento pa

riale didat

nale docen

l prototipo

ne RTI/RT

mento/Tuto

vizio 

sostegno 
enza di sup

o all'utenz

agli utent
ica, esiti

sa, ecc.) 

IARIO  

nanziame

rso

cato 

mozione 

rtecipanti

ttico 

nte

o

TS

oraggio 

all'ute
pporto, ec

za (traspo

ti del serv
assunzio

I

nto

M

NON P

del 
M

Max

NON P

M

NON P

nza 
c.

NON P

rto, 

izio 
one, NON P

A

mporto 

ax 10% 

PERTINENT

Min2,5% 

x € 500,00

PERTINENT

Min 54% 

PERTINENT

PERTINENT

PERTINENT

Allegato B

%

100%

Min
84%

%

TE

0

TE

%

TE

TE

TE

B



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 172 del 29-11-201238782

  B26 

  B27 

  B28 

  B29 

  B20 

B3
Diffus
risulta

  B31 

  B32 

  B33 

B4
Direzi
contro
intern

  B41 

  B42 

  B43 

C - COSTI

C1   

C2   

C3   

C4   

TOTALE C

sione 
ati  

ione e 
ollo
no

I INDIRET

COSTO DEL

Esami 

Altre funz

Utilizzo lo
programm

Utilizzo
l'attività p

Costi per

Incontri e

Elaborazio

Pubblicaz

Direzione
dell'opera

Coordinam
organizza

Monitorag
rendicont

TTI

Contabilit

Servizi a
comparto

Pubblicità

Forniture

LL'OPERAZ

zioni tecni

ocali e att
mata 

materiali
programm

servizi 

e seminari

one repor

zioni finali

e e 
azione o d

mento e
ativa 

ggio 
tazione 

tà general

usiliari (c
o, ecc.) 

à istituzion

per ufficio

ZIONE (B+

iche 

rezzature

i di co
mata

i

rt e studi 

valutazio
el progett

e segrete

fisico

le (civilist

centralino

nale

o

+C) 

per l'attiv

onsumo 

one fin
to

eria tecn

o-finanzia

ico, fiscale

o, portine

vità 

per 

NON P

NON P

NON P

NON P

M

nale 

nica

rio, 

e)

ria, 

NON P

A

PERTINENT

PERTINENT

PERTINENT

PERTINENT

ax 20%

PERTINENT

Allegato B

TE %

TE

TE

TE

%

Max
16%

TE

100%

B


